



Prezydent  
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 15 czerwca 2015 roku

Uczestnicy i Organizatorzy  
uroczystości wieńczącej obchody  
25-lecia działalności  
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka

Szanowni Państwo!

Martin Luther King głosił, iż *niesprawiedliwość gdziekolwiek jest zagrożeniem dla sprawiedliwości wszędzie*. Skuteczna walka z niesprawiedliwością społeczną jest jednak zadaniem bardzo trudnym. Dlatego kamieniem milowym w historii ludzkości była myśl o ustanowieniu porządku prawnego, w którym każdemu człowiekowi przysługują te same, nienaruszalne prawa, zaś gwarantem i wzorem ich przestrzegania są władze publiczne. Jeden z najważniejszych dokumentów XX wieku, *Powszechna Deklaracja Praw Człowieka*, pozostaje aksjologiczną busolą dla demokratycznych państw oraz wszelkich inicjatyw obywatelskich, których celem jest ochrona przyrodzonej godności i praw każdej osoby ludzkiej.

Zasada ta pozostaje także drogowskazem dla wolnej Rzeczypospolitej. W historię Polski wpisane są bogate tradycje myśli i porządku konstytucyjnego opartych na respektowaniu praw człowieka. Warto przypomnieć choćby niektóre z zasług, jakie położyli w tym kontekście polscy myśliciele i prawodawcy. Pisma Pawła Włodkowica i Andrzeja Frycza Modrzewskiego, zasada *neminem captivabimus nisi iure victum* i konfederacja warszawska z 1573 roku stanowią znaczący wkład w rozwój idei praw człowieka. Ukoronowaniem tych idei była pierwsza na kontynencie europejskim konstytucja – Konstytucja 3 maja z 1791 roku. Jeżeli chodzi o prawa polityczne i obywatelskie kobiet oraz pozycję prawną różnorodnych mniejszości, międzywojenne ustawodawstwo polskie w wielu aspektach wyprzedziło kraje Europy Zachodniej i Ameryki Północnej o całe dekady.

Dzisiaj ci, których prawa są ignorowane lub łamane, mogą liczyć na pomoc krajowych i międzynarodowych trybunałów, mediów czy organizacji pozarządowych. Jedną z takich organizacji jest Helsińska Fundacja Praw Człowieka, godna reprezentantka naszego kraju w Międzynarodowej Helsińskiej Federacji na rzecz Praw Człowieka. Jako niemal równolatka wolnej Polski, od 25 lat wspiera polską transformację od komunistycznego totalitaryzmu do nowoczesnej demokracji. Z szacunkiem myślę o prestiżu, który Fundacja zyskała dzięki autorytetowi i zaangażowaniu związanych z nią wybitnych prawników, publicystów, osobistości życia publicznego, a także dzięki swoim opiniom, analizom i oświadczeniom – odważnym i wysoce merytorycznym. Wiele osób i środowisk z uwagą śledzi sprawy, w które angażują się Państwo w ramach Programu Spraw Precedensowych, Programu Interwencji Prawnej czy Obserwatorium Wolności Mediów w Polsce. Monitorując tworzenie i stosowanie prawa, umacniają Państwo praworządność i kulturę prawną w Polsce. Na wyrazy uznania zasługują krajowe i międzynarodowe programy edukacyjne Fundacji, krzewiące wiedzę teoretyczną i umiejętności praktyczne z zakresu ochrony praw człowieka. Z zadowoleniem zauważam rosnącą renomę WATCH DOCS – współorganizowanego przez Fundację jednego z dwu największych na świecie festiwali filmów dokumentalnych poświęconych prawom człowieka. Na pewno wydarzenie to sprzyja międzynarodowej promocji Polski jako kraju, w którym nie gaśnie duch wolności, w którym nie brak ludzi wrażliwych na krzywdę i bezprawie. Kraju, który dzięki wielkiemu społecznemu ruchowi „Solidarności” właśnie słowo *solidarność* uczynił w świecie synonimem zwycięstwa w walce o prawa pracownicze i prawa człowieka.

Panie i Panowie, przekazując jubileuszowe gratulacje, życzę niesłabnących sił do realizacji Państwa niezmiernie ważnej misji. Życzę nowych sukcesów, kolejnych szacownych jubileuszy oraz tej szczególnej satysfakcji, która jest udziałem ludzi zmieniających świat na lepsze.

Brigitte Tomera